BỘ TƯ PHÁP
VỤ THI ĐUA - KHEN THƯỞNG

Số: 168/TĐKT

V/v đề xuất tiêu chí thi đua, thang điểm đánh giá xếp hạng các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp năm 2018
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 11  năm 2017

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ.
Theo Thông báo kết luận số 13/TB-BTP ngày 28/4/2017 tại Hội nghị giao ban Lãnh đạo Bộ ngày 17/4/2017, Vụ Thi đua - Khen thưởng được giao nhiệm vụ nghiên cứu xây dựng Bảng Tiêu chí chấm điểm thi đua, xếp hạng các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp năm 2018 (Bảng Tiêu chí). Do mỗi đơn vị thuộc Bộ có chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực tham mưu quản lý khác nhau, để xây dựng được các tiêu chí thi đua phù hợp, sát thực làm cơ sở cho việc tổ chức chấm điểm thi đua, xếp hạng từng đơn vị chính xác, khách quan, Vụ Thi đua - Khen thưởng đề nghị các đơn vị thuộc Bộ phối hợp thực hiện một số nội dung liên quan đến hoạt động xây dựng Bảng Tiêu chí như sau:

1. Phối hợp dự kiến xây dựng nội dung Bảng Tiêu chí và xác định mức điểm chuẩn cho các tiêu chí

1.1. Xây dựng nội dung các tiêu chí và xác định mức điểm chuẩn cho từng tiêu chí trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị (do từng đơn vị tự xác định)
 a) Trên cơ sở nhiệm vụ trọng tâm năm 2018 của đơn vị đã được dự kiến để dự toán kinh phí hoạt động năm 2018 (đã gửi Cục Kế hoạch - Tài chính tổng hợp, xin kinh phí hoạt động năm 2018), phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2018 của lĩnh vực được giao tham mưu quản lý dự kiến đề xuất phục vụ hoạt động tổng kết công tác tư pháp năm 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018 và các nhiệm vụ công tác được cấp có thẩm quyền giao tiếp tục thực hiện trong năm 2018 (các nhiệm vụ này sẽ được dự kiến đề xuất trong Chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2018 (nếu có), trong Kế hoạch công tác năm 2018 của đơn vị đề nghị Lãnh đạo Bộ phê duyệt), đơn vị xác định các nhiệm vụ có tiêu chí chấm điểm thi đua năm 2018 của đơn vị mình theo lĩnh vực (nếu đơn vị được giao tham mưu quản lý nhiều lĩnh vực) hoặc theo nhóm nhiệm vụ. Trong từng lĩnh vực hoặc nhiệm vụ có thể phân thành 03 nhóm:

- Nhóm nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các cơ quan cấp trên có thẩm quyền giao (nếu có);
- Nhóm nhiệm vụ do Lãnh đạo Bộ giao;

- Nhóm các nhiệm vụ chuyên môn khác.

(Tập trung ưu tiên những nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, nhiệm vụ khó khăn phức tạp và nhiệm vụ đặc thù của đơn vị trong năm).
b) Trong phạm vi tổng số điểm chuẩn 120/200 điểm dự kiến được phân bổ dành cho các tiêu chí trong hoạt động chuyên môn, đơn vị tự cân đối mức điểm chuẩn cho từng nhóm nhiệm vụ theo lĩnh vực (nếu có) và cho từng nhiệm vụ theo tiêu chí cụ thể, phản ánh mức độ, kết quả, hiệu quả đạt được đối với nhiệm vụ, chỉ tiêu, công việc được giao cho đơn vị, theo đó:

- Trong từng lĩnh vực công tác hoặc nhóm nhiệm vụ, quy định cụ thể các tiêu chí lớn, trong từng tiêu chí lớn xác định chi tiết các tiêu chí thành phần và quy định cụ thể từng mức điểm chuẩn cho tiêu chí lớn, thang điểm cụ thể cho các tiêu chí thành phần theo từng cấp độ đánh giá (theo tiến độ, số lượng, chất lượng, tỷ lệ đạt được…) bảo đảm mức điểm tối thiểu cho từng tiêu chí từ 01 điểm trở lên, mức chênh lệch tối thiểu giữa các thang điểm liền kề không dưới 0.5 điểm;

- Mỗi lĩnh vực quản lý chỉ xác định một tiêu chí chấm điểm đối với việc xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ của toàn lĩnh vực, không xác định các tiêu chí chấm điểm riêng biệt đối với các Kế hoạch chi tiết của từng nội dung nhiệm vụ cụ thể.
Đối với văn bản chỉ đạo hướng dẫn, triển khai thực hiện một lĩnh vực, nhiệm vụ công tác chỉ xác định tiêu chí và thang điểm nếu nhiệm vụ này được giao trong các văn bản quy phạm pháp luật.
(Ví dụ minh họa tại biểu đính kèm).
1.2. Dự kiến xây dựng các tiêu chí và xác định mức điểm chuẩn cho từng tiêu chí trong thực hiện các nhiệm vụ khác của các đơn vị (do một số đơn vị tham mưu quản lý của Bộ xác định)
Đây là các tiêu chí chung của Bảng Tiêu chí được áp dụng dự kiến cho tất cả các đơn vị thuộc Bộ gồm 07 nhóm nhiệm vụ với tổng số điểm được dự kiến phân bổ 80/200 điểm. Việc xây dựng các tiêu chí và xác định mức điểm chuẩn cho từng tiêu chí được giao cho các đơn vị tham mưu, quản lý của Bộ thực hiện với cách thức xây dựng các tiêu chí và phân bố điểm cụ thể cho từng tiêu chí tương tự như nội dung tại tiểu mục 1.1. của Công văn này, cụ thể như sau:

a) Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng chống tham nhũng; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở ; phối hợp thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ngành, của đơn vị (10 điểm), trong đó:
- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng chống tham nhũng (05 điểm) – Thanh tra Bộ thực hiện;

- Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; phối hợp thực hiện nhiệm vụ chính trị của Ngành, của đơn vị (05 điểm) – Văn phòng Bộ thực hiện.

b) Công tác thống kê; văn phòng; cải cách hành chính; xử lý thông tin, báo chí của đơn vị (20 điểm), trong đó:
- Công tác thống kê (07 điểm) – Cục Kế hoạch - Tài chính thực hiện;

- Công tác văn phòng; cải cách hành chính; xử lý thông tin báo chí (13 điểm) – Văn phòng Bộ thực hiện.

c) Công tác ứng dụng công nghệ thông tin (10 điểm) – Cục Công nghệ thông tin thực hiện.

d) Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo (10 điểm) - Thanh tra Bộ thực hiện.

đ) Công tác tài chính, kế toán; thực hiện dự toán ngân sách; quản lý tài sản và đầu tư xây dựng cơ bản (10 điểm) - Cục Kế hoạch - Tài chính thực hiện.

e) Công tác tổ chức, cán bộ (10 điểm) – Vụ Tổ chức cán bộ thực hiện.

g) Công tác thi đua, khen thưởng (10 điểm) – Vụ Thi đua - Khen thưởng thực hiện.

(Ví dụ minh họa tại biểu đính kèm).

2. Cử 01 lãnh đạo cấp Vụ và 01 chuyên viên phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị tham gia Tổ công tác xây dựng Bảng Tiêu chí (kèm theo số điện thoại và địa chỉ hộp thư điện tử để liên hệ)
Văn bản xây dựng tiêu chí thi đua, thang điểm đánh giá, xếp hạng các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp năm 2018 và văn bản cử công chức tham gia Tổ công tác đề nghị gửi về Vụ Thi đua - Khen thưởng, đồng thời gửi file điện tử đến hộp thư cuongbv@moj.gov.vn trước ngày 20 tháng 11 năm 2017 để Vụ tổng hợp, xây dựng dự thảo Bảng Tiêu chí phục vụ cuộc họp báo cáo Lãnh đạo Bộ dự kiến tổ chức vào cuối tháng 11 năm 2017.
Trân trọng cám ơn sự phối hợp của các Quý đơn vị./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Trần Tiến Dũng (để báo cáo);

- Lưu: TĐKT.

	VỤ TRƯỞNG

(Đã ký)
Nguyễn Thị Tố Nga

PAGE
3